

Số: 80 /KH - ĐHHL

Ninh Bình, ngày 26 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của trường Đại học Hoa Lư**

Thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là *Quyết định số 140*);

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 19/03/2024 của UBND Tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030;

Trường Đại học Hoa Lư xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong Nhà trường, cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu tổng quát

Phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tội phạm và tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên Nhà trường, góp phần xây dựng thể hệ thanh niên tỉnh Ninh Bình phát triển toàn diện, có lý tưởng cách mạng, có đạo đức, ý thức công dân, chấp hành pháp luật, có sức khỏe và lối sống lành mạnh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Hằng năm, Đoàn Thanh niên Nhà trường phát động phong trào thanh niên hưởng ứng, tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy.

- Hằng năm, Nhà trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng, chống ma túy cho viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên. Đến năm 2025, trên 80% và năm 2030, 100% viên chức, người lao động được tập huấn, trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống ma túy để có đủ năng lực tổ chức các hoạt động giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên.

### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

**1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên**

- Đảng uỷ, Ban Giám hiệu thường xuyên quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên, gắn với thực hiện quyết liệt, hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Luật

Phòng, chống ma túy năm 2021; Luật Thanh niên năm 2020; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030; Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021- 2025.

- Coi phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên là một trong những nội dung quan trọng trong công tác học sinh, sinh viên; phải được thực hiện quyết liệt, thường xuyên, kiên trì góp phần bảo vệ và phát triển vai trò của thanh niên đối với sự phát triển bền vững của đất nước; trong đó phát huy vai trò nòng cốt của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp.

- Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác phối hợp giữa các đơn vị trong Nhà trường, đặc biệt là phối hợp với lực lượng Công an, tổ chức Đoàn các cấp; kết hợp với tăng cường vai trò, trách nhiệm của mỗi gia đình học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống ma túy.

- Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác; cập nhật, khai thác cơ sở dữ liệu về phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên.

- Nâng cao hiệu quả quản lý đối với không gian mạng; thực hiện đồng bộ các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn, xoá bỏ kịp thời các thông tin xấu độc, kích động, lôi kéo học sinh, sinh viên tham gia tội phạm và tệ nạn ma túy, các hội, nhóm trá hình, thông tin hướng dẫn điều chế, sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép chất ma túy trên không gian mạng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên tại Nhà trường.

## **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong học sinh, sinh viên**

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy, cảnh báo trực diện cho học sinh, sinh viên về hậu quả, tác hại, hiểm hoạ của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các loại ma túy "núp bóng", pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha,...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo học sinh, sinh viên tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng.

- Đa dạng hoá các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng; kết hợp giữa truyền thông đại chúng với tuyên truyền trực tiếp tới học sinh, sinh viên thông qua Tuần sinh hoạt công dân, các buổi sinh hoạt chi đoàn, chi hội,... Tổ chức các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống

ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26 tháng 6); Tháng Thanh niên, Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26 tháng 3); Ngày Pháp luật Việt Nam (9 tháng 11).

- Đẩy mạnh khai thác, sử dụng có hiệu quả các phương tiện truyền thông hiện đại và các thành tựu khoa học – công nghệ, nhất là Internet, không gian mạng để tuyên truyền, tương tác giữa học sinh, sinh viên với cơ quan chức năng trong công tác phòng, chống ma túy. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức và kỹ năng cần thiết cho đội ngũ viên chức, người lao động phụ trách công tác tuyên truyền để làm tốt công tác giáo dục phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao cho học sinh, sinh viên Nhà trường. Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể cá nhân, đoàn viên, học sinh, sinh viên tích cực tham gia công tác phòng, chống ma túy.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Phòng Tổ chức - Thanh tra**

Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện kế hoạch của các đơn vị thuộc và trực thuộc.

#### **2. Phòng Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên**

Tham mưu cho Nhà trường xây dựng và triển khai thực hiện Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của Trường Đại học Hoa Lư. Là đơn vị đầu mối theo dõi, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị; nắm bắt tình hình vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy của học sinh, sinh viên để có sự phối hợp kịp thời với gia đình và các cơ quan liên quan (số điện thoại liên hệ: 02293892773). Tổ chức cho sinh viên ký cam kết về thực hiện nhiệm vụ phòng, chống ma túy.

#### **3. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp theo Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của Trường Đại học Hoa Lư.

#### **4. Các đơn vị thuộc và trực thuộc**

Triển khai kế hoạch này đến viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc đơn vị mình, yêu cầu thực hiện nghiêm theo kế hoạch.

Trường PTHSP Tràng An phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành nghiêm chỉnh

pháp luật, không vi phạm pháp luật, tổ chức ký cam kết giữa Nhà trường - Ban đại diện cha mẹ học sinh về thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật ở trường PTTHSP Tràng An.

Các Khoa, Bộ môn triển khai lồng ghép chương trình phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên trong chương trình đào tạo hoặc tổ chức chương trình ngoại khóa.

### **5. Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên**

Chủ trì phối hợp với các đơn vị, các tổ chức đoàn thể, để tham mưu cho Nhà trường nhằm tổ chức thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy, nâng cao hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ “*Câu lạc bộ phổ biến kiến thức pháp luật trong học sinh, sinh viên*”, tuyên truyền phổ biến kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của trường Đại học Hoa Lư đến toàn thể đoàn viên, hội viên trong toàn Trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên đến năm 2030 của Trường Đại học Hoa Lư. Nhà trường yêu cầu các đơn vị thuộc và trực thuộc, các tổ chức đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát nội dung kế hoạch, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ban Giám hiệu Nhà trường để có định hướng chỉ đạo kịp thời. / *ctan*

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên;
- Lưu: VT, CT&CTHSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**ThS. Phạm Quang Huân**